dated 1394, (chart. of Lennox, No. 19,) that this John Hamyltone married Margaret Frazer, and not a Galbraith. There cannot, therefore, be any foundation for the story of the Hamilton's having acquired Buchernok by the intermarriage of John Hamilton with the Galbraiths, as Nisbet asserts; for it is clearly shown, that the male line of the Galbraiths continued to hold their lands in Buchernok, after the Hamilton's had acquired their rights in these lands. The same argument must be still more conclusive against Mr Riddell's assertion, that Bothernock came to the Keiths by a marriage with the Galbraiths, and from the Keiths, was again transferred by marriage to the Hamiltons.

II. The most essential point of difference between Mr Riddell and Dr Hamilton is, concerning the charter of Buthernok, granted to Johannes de Hamilton, shortly previous to 1394. This difference, Mr Riddell thus states, (*Anderson's Suppl.* p. 457.) "the learned Doctor, however, seems to have fallen into even a greater error in his next statement, that John Hamilton, first of Bardowie, husband of Margaret Frazer, obtained Bothernock upon his own resignation, and not upon that of any Laird of Cadyow. The contrary is directly proved by the chartulary of Lennox, in the deed referred to by him in support of his allegation, where it is expressly stated, that Buthernock *had been resigned, not by that John, but by Dominus Johannes Hamilton*, styled the former possessor and vassal of the Earl of Lennox, immediately upon which, the lands are first confirmed by the latter to John. The Doctor inadvertently confounds this personage, who was a knight, with John Hamilton, the first of Bardowie or Bothernock, who is clearly proved by this and other evidence he quotes, in 1394, not to have been so." Now, whether Mr Riddell's or Dr Hamilton's account of this charter is the most correct, will appear from the following copy, extracted from the transcript in the Advocate's Library.

Ch. 19. p. 21.  
and  
Ch. 109. p. 120.

CHARTA de terris de Buthernok facta Johanni de Hamilton per  
Duncanum Comitem de Lennox.

Omnibus hanc chartam visuris vel audituris Duncanus Comes de Levenax salutem in Domino sempiternam, vestra noverit universitas nos dedisse

concessisse et hac præsentī charta nostra confirmasse dilecto et fideli nostro Johanni de Hamilton pro suo homagio et servitio totas terras de Buthernok cum suis pertinentiis, jacentes in Comitatu nostro de Levenax infra vicecomitatus de Strivelyng et de Dumbretane, quas dominus Johannes de Hamilton antea de nobis tenuit in capite et has dictus dominus Johannes non vi aut metu ductus, nec errore lapsus, sed mera et spontanea voluntate sua nobis per fustum et baculum in præsentia plurimorum virorum nobilium apud Port-Glassach sursum reddidit, pureque et simpliciter resignavit ac totum jus et clameum quæ in iisdem terris cum pertinentiis ejusdem habuit vel habere potuit pro se et heredibus suis omnino quietum clamavit in perpetuum. Tenend. et Habend. dictas terras cum pertinentiis eidem Johanni et hæredibus suis, de nobis et hæredibus nostris in feodo et hereditate per omnes rectas metas et divisas suas, in boscis, planis, moris, maresiis, pratis, pascuis et pasturis, in viis et semitis, aquis, stagnis et molendinis, aucupationibus et piscariis cum tenandiis et tenantium servitiis, una cum ecclesiarum advocacionibus, cum omnibus aliis libertatibus commoditatibus asiamentis et justis pertinentiis quibuscunque ad dictas terras cum pertinentiis spectantibus seu quoque modo juste spectare valentibus in futurum, libere, quiete, plenarie, integre et honorifice, bene et in pace sine retinemento quocunque. Reddendo inde annuatim dictus Johannes et hæredes sui, nobis et hæredibus nostris dimidiam marcam argenti infra nundinas de Glasgow, et faciendo inde nobis et hæredibus nostris servitium antedictum et foresecum servitium domini nostri regis cum evenerit quantum pertinet ad tantas terras infra nostrum comitatum de Levenax pro omni servitio seculari exactione, et demanda. In cujus rei testimonium sigillum nostrum præsentī chartæ nostræ fecimus apponi: His testibus Domino Johanne de Striveling, Umfrido de Cunyngham Militibus, Umfrido de Colquhoune, Waltero de Buchanane, Alexandro Logane senescallo nostro, Johanne Menzies cum multis aliis.—*Chartularium Britannodunense*, p. 39.